
Neformālās iniciatīvas grupas «Durvis» projekts «PAŠU ACĪM»

                                                                                                                                           

       Eirāzijas Kaitējuma mazināšanas tīkla (EHRN) finansētais Neformālās 
iniciatīvas grupas «Durvis» projekts «PAŠU ACĪM»

Tiesību pārkāpumu dokumentēšanas apkopojums

Kopumā iesniegtas  16  sūdzības  laika  posmā no 2013.  gada  2.  septembra  līdz  29. 
septembrim.  
Trīs  sūdzibas  ir  par  metadona  devas  maiņu,  ko  nevar  saskaņot  ar  ārstu  narkologu. 
“Pacientu tiesību likuma”1 6. panta 4. punkts nosaka, ka: “Pacientam ir tiesības atteikties 
no  ārstniecības  pirms  tās  uzsākšanas,  no  ārstniecībā  izmantojamās  metodes, 
neatsakoties no ārstniecības kopumā, vai atteikties no ārstniecības tās laikā”, kas šajos 
gadījumos  netiek  ievērots.                                               
Septiņas sūdzības ir par ārstu nevienlīdzīgo attieksmi. “Pacientu tiesību likuma” 3. panta 
2. punkts nosaka, ka: "Nodrošinot pacienta tiesības, aizliegta atšķirīga attieksme atkarībā 
no personas rases, etniskās izcelsmes, ādas krāsas, dzimuma, vecuma, invaliditātes, 
veselības  stāvokļa,  reliģiskās,  politiskās  vai  citas  pārliecības,  nacionālās  vai  sociālās 
izcelsmes,  mantiskā  vai  ģimenes  stāvokļa  vai  citiem  apstākļiem.  Atšķirīga  attieksme 
ietver personas tiešu vai netiešu diskrimināciju, personas aizskaršanu vai norādījumu to 
diskriminēt."  
Viena sūdzība ir par to, ka nav iespējams saņemt aizvietotājtreapiju ar metadonu divu 
gadu laikā par iemeslu minot, ka  programmā nav vietas. Šajā gadījumā tiek pārkāpts 
“Pacientu  tiesību  likuma”  5.  panta  1.  punkts,  kas  nosaka,  ka:  “Katrai  personai 
Ārstniecības likumā noteiktajā kārtībā ir tiesības saņemt veselības stāvoklim atbilstošu 
ārstniecību” , kā  arī 5. panta 4. punkts “Pacientam ir tiesības uz savlaicīgu ārstniecību. 
Ārstniecības  iestāde,  kurā  pacients  vērsies,  sniedz  informāciju  par  ārstniecības 
saņemšanas iespējām un termiņiem,  kā arī  par  citām ārstniecības iestādēm, kur  var 
saņemt  atbilstošu  ārstniecību.”                                               
Viena sūdzība ir  par  atteikšanu sniegt  zobārstniecisku palīdzību,  kas  arī  ir  “Pacientu 
tiesību likuma” 5. panta 1. un 4. punktu pārkāpums.                                                            
Tādējādi  var  secināt,  ka  notiek  kaitējuma  mazināšanas  un  aizvietotājterapijas  ar 
metadonu programmu klientu kā pacientu tiesību pārkāpumi.                                      
Četras  sūdzības  neattiecas  nedz  uz  kaitējuma  mazināšanas,  nedz  uz  metadona 
programmas darbību vai to pakalpojumu izmantošanu.                                   
Jāatzīmē, ka neviena sūdzība nav parakstīta ar vārdu, uzvārdu un personas kodu, līdz ar 
to var uzskatīt, ka tām ir tikai informējošs raksturs.

1 "Pacientu tiesību likums" http://likumi.lv/doc.php?id=203008 

1 Tiesību pārkāpumu dokumentēšanas apkopojums

http://likumi.lv/doc.php?id=203008

